Univerzita Karlova v Praze - Husitská teologická fakulta

Bakalářská práce

Vedoucí práce:

Prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc.

Autorka:

Karolína Kuntová

**Praha
2009**

Univerzita Karlova v Praze - Husitská teologická fakulta

Katedra psychosociálních věd a etiky
Studijní obor: Husitská teologie v kombinaci s psychosociálními studií

Šikana dnes?

Bullying today?

Bakalářská práce

Vedoucí práce:

Prof.PhDr. Beáta Krahulcová, CSc.

Autorka:

Karolína Kuntová

**Praha
2009**

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato bakalářská práce byla umístěna v Ústřední knihovně UK a používána ke studijním účelům.

V Praze dne 15.4.2009

Karolína Kuntová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala paní profesorce PhDr. Beátě Krahulcové, CSc. za konzultace k bakalářské práci a své mamince Aleně Kuntové za podporu a trpělivost při psaní této bakalářské práce.

Anotace

Bakalářská práce „*Šikana dnes?*“ pojednává o problematice šikany, přítomné v dějinách lidské společnosti od jejího vzniku. Práce popisuje jednotlivé druhy šikany v dnešní době a zabývá se i druhy násilí, které můžeme za šikanu považovat. Násilí, zakotvené v každé lidské bytosti, se projevuje kompenzací jedince, agresora, na slabším jedinci, oběti. Jednotlivé druhy šikany jsou definovány a doplněny příklady z dnešní doby a návrhy na prevenci. Zároveň se zde píše o postoji přímých i nepřímých účastníků a jejich prognóze v budoucím životě. Šikana není jednoduché odhalit, a pokud se tak stane, vyšetřování bývá obtížné, jelikož oběť má strach vypovídat a agresor vše zapírá. Následky odhalené šikany mohou mít i právní dopad, protože šikana je závažným prohřeškem proti lidské důstojnosti.

Annotation

Bachelor thesis „*Bullying today?*“ deals with the questions of bullying, presents in a human history since beginning. Thesis is about several types of bullying today and separate types of violence, which we can consider as bullying. Violence, embodied in every human existence, makes itself felt compensation of person, an aggressor, of weaker person, a victim. Several types of bullying are define and fill in the examples from today and the suggestion of the prevence. Along with the posture of the auricular witness and the remote parties and their prognosis in the future life. Bullying isn't easy detects, and if it becomes, the investigation is difficult because the victim has a fear talks about it and the aggressor everything denies. After-effects of bullying have sometimes legal consequences because bullying is the aberance of the human existence.

Klíčová slova

šikana, mobbing, syndrom CAN, domácí násilí, agrese, agresor, oběť, následky, prevence, prognóza

Key words

bullying, mobbing, battery child syndrom, home violence, aggression, aggressor, victim, after-effects, prevention, prognosis

Obsah

Úvod 8
1. Člověk jako společenský tvor 9
1.1 Jaký je původ násilí ?
9
1.2 Agrese jako počátek šikany 11
2. Co je šikana ? 14
2.1 Definice termínu šikana 14
2.2 Druhy šikany
15
2.3 Šikana ve skupině a její postupný vývoj 16
2.4 Jako šikanu odhalit ? 17
3. Školní šikana 19
3.1 jak poznáme oběť ? 19
3.2 Jak poznáme agresora ? 20
3.3 Vztah oběti a agresora 22
3.4 Prognóza agresora, oběti a skupiny 23
3.5 Postoj rodičů 24
3.6 Postoj pedagoga a vyšetřování šikany 25
3.7. Prevence šikany na školách 28
4. Šikana v práci 30
4.1 Kdo je obětí? 31
4.2 Kdo se stává agresorem ? 32
4.3 Znaky mobbingu 34
4.4 Fáze mobbingu 35
4.5 Obrana proti mobbingu 40
4.6 Prevence proti mobbingu 41
5. Šikana v armádě a ve vězení 42
5.1 Agresor a oběť 42
5.2 Vznik šikany 43
5.3 Prevence šikany 44

6. Co vše lze ještě považovat za šikanu ?..... 45
6.1 Domácí násilí 45
6.2 Syndrom CAN 48
Závěr 51
Seznam literatury. 54

Úvod

Šikana dnes? Mnozí lidé ji vidí jako dnešní fenomén, pravdou, ale zůstává, že šikana tu byla, je a bude. V každém období lidských dějin se objevují náznaky šikany. Příkladem nám může být římská společnost, která striktně dodržovala společenské postavení, kdy silnější, v čele s císařem, se bavili na úkor slabších při tzv. gladiátorských zápasech. Středověké mučení by také mohlo být odstrašujícím příkladem, vždyť mnozí agresori si v dnešní době berou příklady právě z těchto hrůzných praktik. V novověku se objevuje, podle M. Koláře vůbec největší šikana v dějinách lidstva, tzv. holocaust, kdy byly úmyslně vyvražďovány skupiny Židů či jiných etnických skupin, považované nacistickým Německem za méněcenné.

Koncem století se vyskytovaly takové případy genocidy v afrických zemích jako je Rwanda, Uganda nebo Sierra Leone. Dnes už jsou zde naštěstí mnohá nebezpečí zažehnána.

Tyto příklady dokazují, že člověk má neustálou potřebu mít destruktivní moc nad jinými jedinci pro své vlastní blaho. Člověk je tvor agresivní a svou agresí chce projevit, někteří jedinci však tyto projevy nezvládají a dopouštějí se násilí na úkor druhých.

Erich Fromm (*VÁGNEROVÁ, 2004 s. 757*) na otázku agrese říká: „*Člověk je jediným primátem, který zabíjí a týrá příslušníky svého druhu bez biologického nebo ekonomického důvodu a pocituje při tom uspokojení*“. Myslím si, že Frommova myšlenka agrese dokonale vystihuje, protože v dnešním světě je pro mnohé lidi tento druh chování jakýmsi východiskem z jejich hektického života. Tito jedinci bohužel své chování nedokáží zvládat mírnějším způsobem a mnohdy jsou tedy trestáni i druzí nevinní lidé.

Ve své práci bych si chtěla položit otázky: Co vede člověka k takovému chování ? Jaký je vztah mezi obětí a agresorem ? Co vše lze označit za šikanu ? Jaké jsou druhy šikany? Jaký vliv má být obětí/ agresorem na budoucí život člověka ? Zda existuje vůbec nějaká prevence šikany ? Postoj rodičů/ okolí na šikanu ?

Při řešení této problematiky se chci zaměřit zejména na práci Michala Koláře, který se dlouhodobě zabývá problémem šikany a spolupracuje s Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy České republiky na vytváření programu prevence proti šikaně na školách.

1. Člověk jako společenský tvor

Naše tělo slouží k životu, přesněji řečeno k přežití. Aniž bychom si to uvědomovali žijeme a navíc můžeme používat mozek. Ten tvoří různé vrstvy, které se postupně vyvíjely a přizpůsobovaly měnícím se životním podmínkám. Pro náš společenský život je nejdůležitější mezimozek. Lidský jedinec se rodí jako bytost egocentrická, zpočátku je svět soustředěn kolem ní. Tato sebestřednost by měla být v určitém věku překonána, pokud tomu tak není je tato bytost předurčena stát se potencionálním agresorem. K tomu pak přispívají další okolnosti jako je dědičnost, mozek a výchovné prostředí. Člověk schopný sebetranscendence, překonání egocentričnosti, který je schopen empatie, tedy vcítění, do pocitů druhého, je na dobré cestě přijmou ty správné morální hodnoty. Tito lidé mohou být i obětí šikany. Oproti tomu agresor není této empatie schopen a funguje u něj pouze sobectví, to je podle E. Fromma (*FROMM, 1999 s. 62*) náhražkou chybějící sebelásky a je neukojitelné.

1.1 Jaký je původ násilí ?

Naši předci se sdružovali v tlupách, aby přežili, a tato pospolitost s sebou nutně přináší jakýsi kodex chování, který se objevuje v dalších pospolitostech a skupinách. Mohou to být nejen školní skupiny, kolektivy pracovníků, ale i náboženské sekty, různé gangy, menšiny apod. Každý člen zastává svou roli, ze které se nesmí vychýlit, protože pokud taková situace nastane, skupina na ni reaguje a touto reakcí může být právě šikana. V každé skupině je důležitá skupinová dynamika, vytvářena souhrnem interakcí a dění ve skupině. Vznikají zde vztahy mezi jednotlivými členy a skupina si vytváří vlastní normy, cíle, vůdcovství, soudržnost, napětí, podskupiny apod. Vliv celé

[…]

úzkosti, kterou lze tento strach nazvat. Lidé nevědomky hledají silné spojení a stávají se agresory, ti útočí na slabší jedince, tzv. oběti, které je potřeba ze silného společenství vyčlenit. Svůj strach také mohou maskovat tím, že druhého ponižují a znepríjemňují mu život. Ten jejich není takový jak by si představovali, a tak podle nich ani druhý člověk nemá přece právo mít spokojený život, oni se mají špatně a on se přece musí mít také tak. Občas mám pocit, že dnešní člověk je silně egocentrický. Samozřejmě to neplatí pro každého, najdeme i výjimky, ale spousta lidí taková skutečně je. Pro druhého člověka

neudělají nic, zajímá je jen jejich vlastní úspěch a kariéra. Lidé se někdy z vlastního strachu chovají i nelidsky. Na začátku jsem mluvila o holocaustu, brutálním vyvražďování Židů. Ale nebyl to opět strach, který vedl nacistické vůdce k tomuto nesmyslnému vraždění? Báli se společenství, které drželo pospolu, a které by je „mohlo ohrozit“. Kolář píše o inspiracích totalitním režimem na některých internátních zařízeních. Pro představu uvádím případ 9 (KOLÁŘ, 2001 s. 42):

Šikana se rozvíjela na internátě přes dva roky a dosáhla pátého stupně. Iniciátorem byl chlapec fascinovaný násilím a kultem síly, obdivující Hitlera, velkoněmeckou říši a fašistickou ideologii. O této tématice přečetl mnoho knih a získal o ní velké znalosti. Na internátě vytvořil skupinu osmi žáků, kteří měli přezdívky podle „špiček“ velkoněmecké říše. V čele stál velký „führer“ a kolem něj skupiny „ministrů“. Ostatní spolubydlíci byli označeni za méněcennou rasu. Normy, hodnoty a požadavky demonstrovali tito „nadlidé“ prostřednictvím tzv. promluv do duše k jednotlivcům i celé skupině na internátě. Násilí bylo rozmanité a velmi brutální. Oběť si například musela stoupnou ke zdi, kde byla zbita. Agresoři napodobovali i nacistické výslechy, kdy nutili oběť, aby řekla své „pravé jméno“. Oběti přijaly normy a poslušnost byla výtečná. Oběti uklízely, půjčovaly své věci, kupovaly svačiny, klaněly se, plazily, líbaly nohy apod. Šikana se rozvíjela i ve třídě, kde byla odhalena a postupně došlo i k odhalení šikany na internátě.

Všechny výše zmíněné šikany mají společné, že vždy je zde zřejmý vztah mezi obětí a agresorem, který je v silné závislosti. Ve vztahu nezáleží na věku ani na pohlaví, může být různorodý. U školních šikan se ve většině případů jedná o jedince stejného věku, pohlaví může být různé, podstatné je, že agresor a oběť spolu sdílí místo v jednom kolektivu. Stejně tak jako v případě mobbingu nebo šikany v armádě a ve vězení, kde se šikana odehrává vždy na jednom místě. Tyto druhy šikan jsou a mnozí o nich slyšeli, jen prevence je nedostatečná, protože neexistují lidé, kteří by se do problematiky aktivně zapojovali. Tendence k řešení alespoň problematiky na školách se v posledních letech začala objevovat hlavně ze strany Michala Koláře, jehož kniha Bolest šikanování, se stala důležitým pomocným materiálem pro mou práci. Kolář se zde snaží vysvětlit celkovou problematiku a nabízí i pomoc při řešení pokročilých stádií šikan. Navíc jeho spolupráce s Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy přináší pozitivní výsledky. Studie prokázala, že šikanování na českých školách

lze zastavit. Během odborného programu klesla šikana již po čtyřech měsících až o 42, 5%, program je nejuspěšnější po dvou letech fungování. Samotný program však šikanu nesnižuje, důležité je propojení školního vzdělávacího programu, který má pozitivní vliv na sociální klima, s programem proti šikaně (www.msmt.cz).

Zdá se, že jeden problém bychom vyřešit mohli, ale co ty ostatní ? Lidé jsou zlí, a aby nedocházelo ke konfliktům, bylo by potřeba zlepšení vztahů. To lze jen velmi obtížně. Na pracovištích by se měla vytvářet přátelská atmosféra, ale i tu může narušit jedna „černá ovce“, která bude mít tendence být silnější než ostatní. V armádě je vytváření přátelské atmosféry problémem, protože zde funguje přísná kázeň, kterou nelze jen tak porušit. Domnívám se, že právě tato přísná pravidla jsou důvodem šikany. Uvedla jsem případ, kdy byl šikanován nadřízený. Podřízení vojáci v tomto případě neunesli fakt, že je diriguje daleko slabší jedinec než jsou oni sami. Ve věznicích nejspíš ani šikanu vyřešit nelze. O problematiku se zde nikdo nezajímá, vězni jsou zločinci, a podle názoru široké veřejnosti, si bezpráví zaslouží a navíc šikana se v nudném prostředí stává zábavou a rozptýlením. Řešení problematiky domácího násilí a syndromu CAN se zabývá mnoho institucí, ale přesto jim nelze dostatečně předejít. Chytrým řešením je zavedení Linek bezpečí, které pomáhají dětem, nebo linek pomáhajícím týraným ženám jako je DONA a Bílý kruh bezpečí. Oběti tak mohou anonymně sdělit své problémy a občas jeden telefonát dodá odvahu situaci dále, již ne anonymně, řešit.

Šikana přetrvává z minulosti, nese se přítomností a směřuje bohužel i do budoucnosti. Záleží jen na nás, jak se jí postavíme, a zda nebudeme před touto vážnou problematikou zavírat oči. Informovanost je jednou z hlavních prevencí. Pokud lidé budou celou věc znát a mluvit o ní, nalezneme zde i místo pro vytváření preventivních programů, jak se děje nyní v případě školních šikan.
