POSUDEK

Vedoucí na diplomovou práci

Jméno a příjmení studenta: **Karolína Kuntová**

Téma diplomové/bakalářské práce: **Šikana dnes?**

Vedoucí práce: **prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc.**

Předložená bakalářská práce má 53 stran autorského textu členěného do 6 hlavních kapitol. Odkazované informační zdroje, domácí i zahraniční provenience (1), jsou skromné co do počtu, ale odpovídající stran aktuálnosti i odborné relevance k řešenému tématu.

Teoretické zpracování problematiky terminologických východisek násilí a agrese v historickém nástinu i vymezení pojmu šikany, je stručné ale odborně přijatelné. Struktura pojetí textu odpovídá zejména obecně nejčastěji citovanému zdroji, a to publikaci M.Koláře.

Jako přiměřený hodnotím i popis školní šikany a šikany v práci. Příklad mobbingu uvádí autorka formou přepisu rozhovoru s obětí pracovní šikany. Tady musím konstatovat, že se autorka nedostala příliš pod povrch problematiky. Na druhé straně ale, je tato velice frustrující životní zkušenost příliš těžká a obecně je obtížné otevřeně analyzovat vstupy, průběh a východiska i pro zkušeného odborníka. Mobbing na pracovišti je současně nejobtížnější problém v současné situaci stavu pracovního trhu, proto by bylo přínosné podrobněji zmapovat možné způsoby obrany.

V práci zcela chybí ekonomická šikana, jež se vyskytuje ve všech věkových i sociálních kategoriích. Doporučuji tento problém nastudovat a přednést při obhajobě.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě s navrhovanou klasifikací: velmi dobře.

V Praze dne 5.5.2009

Beáta Krahulcová